UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1 /2014

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da

Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o resultado Final

do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 1 /2014 para Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária do Centro de Ciências da Saúde e Desporto,

para o 1º semestre letivo de 2014.

CURSO BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
BOLSA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS NOTA  CR MÉDIA  VAGAS RESULTADO

Biomecânica Carlos Teixeira

Maria Daiane dos Santos Silva 10 7,4 8,96

1

1 Classif.

 Rosane Valentim de Freitas 10 6,63 8,652 2 classif.

Ginástica Geral Miguel Bortolini Vaga remanescente

Metodologia da

Pesquisa em Educação

Física

Lucicléia Queiroz

 Alexandre Lima da Silva  6,75 4,51 5,854

1

1 classif.

José Carlos Silva do Nascimento 8,65   5,19 2 classif.

Rítmica Norma Suely T. Lima

Deysiane Costa dos Anjos 10 6,68 8,672
1

1 Classif.

 Rosane Valentim de Freitas 10 6,63 8,652 2 classif.

Anatomia I Romeu Paulo Martins

Douglas Oliveira Vieira 8 8,25 SN

1

Oyatagan Levy Pimenta da Silva 8.4 8.72 SN

 Thasciany Moraes Pereira 8,02 8,6 8.39 1 Classif.

Estágio Curricular
Jaqueline

Valente/Neméia Farias
Maria Francisca Araújo Oliveira 9,98   5,988 1 1 Classif.

*SN (SEM NOTA PROVA OPTATIVA)

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA
BOLSA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS NOTA  CR MÉDIA VAGAS RESULTADOS

Estágio Curricular

Supervisionado I
Jaqueline Valente Barros

1

 Gezilda Silva de Souza 9.25 8.06 8.774 1 Classif.

Metodologia da Natação Jeane Moura

 Aline da Silva Rodrigues 10 7.78 9.112

1

2 Classif.

 Ilbert Silveira de Azevedo 10 7.12 8.848 3 Classif.

Jullyano Chaves Simão 10 6.98 8.792 4 Classif

 Maria Angelina Sousa de Freitas  10 6.98 8.792 4 Classif.

Richelle da Silva Cardoso  10 8.69 9.476 1 Classif.

Metodologia da Dança

Escolar

Angelita Pereira dos

Santos
Grissila Manuaris Benedito 8 8.7 8.28 1 1 Classif.

Metodologia da Pesquisa I João Petrolitano  Assis Renilson da Silva de Oliveira 9.85 8.61 9.354 1 1 Classif.

Metodologia do Voleibol

Escolar
Sandro Melo Artur de Souza Araújo 8.2 7.53 7.932 1 1 Classif.

Metodologia do Futebol

de Campo

José Aparecido Pereira

dos Santos

Jullyano Chaves Simão 8.75 6.98 8.042

1

2 Classif.

Renilson da Silva de Oliveira 8.8 8.61 8.724 1 Classif.

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA
VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS NOTA  CR MÉDIA VAGAS RESULTADOS

Metodologia da Ginastica

Rítmica Escolar
Angelita Pereira  Vaga remanescente       1

Metodologia do Basquete

Escolar
Flávia Fernandes

Aline da Silva Rodrigues 8.54 7.78 8.236
1

1 Classif.

 Artur de Souza Araújo 8.52 7.53 8.124 2 Classif.

Jogo e Educação Adriane Correia

 Elissandra da Silva 8   4.8

1

6 Classif.

Rosenilza Ferreira de Lima 8.57 8.29 8.458 3 Classif.

Samara Raquel de Souza Matias 8.13 8.6 8.318 4 Classif.

Gezilda Silva de Souza 10 8.06 9.224 1 Classif.

Renilson da Silva de Oliveira 9 8.61 8.844 2 Classif.

Rosangela Souza de Oliveira 8.01 8.27 8.114 5 Classif.

Metodologia do Atletismo Mauro de Deus

 Samara Raquel de Souza Matias 9 8.6 8.84

1

2 Classif.

 Elissandra da Silva 8.7   5.22 4 Classif.

 Rosangela Souza de Oliveira 9.38 8.27 8.936 1 Classif.

Rosenilza Ferreira de Lima 8 8.29 8.116 3 Classif.

Metodologia da Pesquisa I João Petrolitano Renilson da Silva de Oliveira 9.85 8.61 9.354 2

Metodologia do Voleibol

Escolar
Sandro Melo

Ilbert Silveira de Azevedo 5.62 7.12 6.22
1

2 Classif.

Artur de Souza Araújo 8.2 7.53 7.932 1 Classif.

Metodologia da GR

Escolar
Angelita Pereira

      1

Metodologia da Dança

Escolar
Angelita Pereira Grissila Manuaris Benedito 8 8.7 8.28 1 1 Classif.

CURSO DE SAÚDE COLETIVA
BOLSA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS NOTA CR MÉDIA VAGAS RESULTADOS

Estudo Morfofuncional

Humano I

Marta Adelino da Silva

Faria

Eliana Silva Oliveira 5.71

3.426
1

2 Classif.

Sayara Oliveira da Silva 5.02 7.97 6.2 1 Classif.

Estudo Morfofuncional

Humano III

Marta Adelino da Silva

Faria

Taynana Soares Oliveira 8.08 8.28 8.16
1

1 Classif.

 Janaina Pinheiro de Lira 8.2 8.06 8.144 2 Classif.

Pratica II
Sheiba Rodrigues Oliveira

Brito

Taynana Soares Oliveira  9.9 8.28 9.252
1

2 Classif.

Vilcineide Machado 9.9 8.61 9.384 1 Classif.

Política planejamento e

gestão I

Cleber Ronald Inácio dos

Santos
Ana Lídia Marinho da Silva 8.4 8.1 8.28 1 1 Classif.

Política planejamento e

gestão II

Cleber Ronald Inácio dos

Santos

Janaina Pinheiro de Lira 8.2 8.06 8.144
1

2 Classif.

 Luciana Pereira de Souza 8.1 8.95 8.44 1 Classif.

Bioestatística Raquel da Rocha Paiva

Eliana Silva Oliveira 8

4.8

1

3 Classif.

Francielly Mascarenhas do Nascimento 9.85 8.67 9.378 1 Classif.

Sayara Oliveira da Silva  8.67 7.97 8.39 2 Classif.

CURSO DE NUTRIÇÃO
BOLSA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS NOTA  CR MÉDIA VAGAS RESULTADO

Ana Paula Damaceno Araújo 9.38 8.84 9.164

1

6 Classif.

 Denise Nogueira de Carvalho 9.8 8.91 9.444 4 Classif.

Planejamento Prescrição e

Dietética
Katiuscia Shirota Imada

Jomara Nogueira de Carvalho 10 8.85 9.54 1 Classif.

Larissa de Lima Abadia 9.9 8.94 9.516 2 Classif.

Madeline Guimarães de Souza 9.75 8.87 9.398 5 Classif.

Vanessa Moura Lima  9.65 7.9 8.95 7 Classif.

Yara de Moura Magalhães 10 8.71 9.484 3 Classif.

Avaliação Nutricional I Eline Messias de Oliveira

Ana Carolina Brito Jimenez 9.8 8.2 9.16

1

3 Classif.

Ana Paula Damaceno Araújo (Obs: Se

inscreveu p/Voluntária)
9.65 8.84 9.326 2 Classif.

Bárbara Teles Cameli Rodrigues 8.83 8,78 8.81 4 Classif.

 Lucas Lima de Andrade 9.85 8.89 9.466 1 Classif.

Alimento de Origem

vegetal I

1

Suzy Rayana Magalhães de Araújo 8.15 7.16 7.754 1 Classif.

Alimentos de Origem

Animal I

1

Lara Maria da cunha Almeida  8.05 8.53 8.242 1 Classif.

Dietoterapia I

Danila Torres de A. F.

Nogueira

Bárbara Teles Cameli Rodrigues 9.4 8.78 9.152
1

1 Classif.

Denise Nogueira de Carvalho 9.02 8.91 8.976 2 Classif.

Estágio Supervisionado
Danila Torres de A. F.

Nogueira
Madeline Guimarães de Souza   8.87 3.548 1 1 Classif.

CURSO DE NUTRIÇÃO
VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota  CR Média VAGAS RESULTADO

Saúde e Nutrição do

Adulto e do Idoso
Fernanda Andrade Martins

Douglas Oliveira Vieira 7.17 8.25 7.602

1

4 Classif.

 Lucas Lima de Andrade 9.18 8.89 9.064 1 Classif.

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 9.41 8.44 9.022 2 Classif.

 Ana Carolina Brito Jimenez 8 8.2 8.08 3 Classif.

Planejamento Alimentar e

Prescrição e Dietética II
Katiuscia Shirota Imada

1

Larissa de Lima Abadia 9.35 8.94 9.186 1 Classif.

Oyatagan Levy Pimenta da Silva 8.65 8.72 8.678 2 Classif.

Saúde e Nutrição da

Criança e Adolescente

Suellem Maria B. de

Moura
Larissa de Lima Abadia 9.25 8.94 9.126 1 1 Classif.

Dietoterapia
Danila Torres de A. F.

Nogueira
        1

Planejamento Físico de

UAN
Tatiane Dalamaria         1

Politica. Planejamento e

Gestão em Saúde e

Nutrição

Alandersom Alves

Ramalho
        1

Prática Integradas em

Saúde

Bruna da Costa Viana/

Danila Torres de A. F.

Nogueira

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 9.5 8.44 9.076

1

1 Classif.

Douglas Oliveira Vieira  8.55 8.25 8.43 3 Classif.

 Yara Moura Magalhães 9.25 8.71 9.034 2 Classif.

CURSO DE ENFERMAGEM
BOLSA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média VAGAS RESULTADO

Enfermagem em Clínica
Médico Cirúrgica II

Simone Perufo Opitz
Andréa Helena de Magalhães Lima

Vaga remanescente
5.97 8.13 6.834 2 1 Classif.

Enfermagem em Centro
Cirúrgico II

Patrícia Rezende do
Prado

 Vaga remanescente       2

Enfermagem em
atenção à Saúde da

Mulher
Clisângela Lago Santos  Vaga remanescente       1

CURSO DE ENFERMAGEM
VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Média VAGAS RESULTADO

Enfermagem em
Clínica Médico

Cirúrgica II

Simone Perufo Opitz

Vaga remanescente       1

CURSO DE MEDICINA

BOLSA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota  CR
PROVA

OP.
Média VAGAS RESULTADO

Semiologia Rita do Socorro U. da Silva

Bennett Barroso de Carvalho  7.07 7.99 5.6 7.052

1

3 Classif.

Bruno Matos Delfino 9 8.66 SN

Gustavo Lima das Neves 7.98 8.74 SN

Rosana dos Santos Barros 8.5 8.31 SN

Victor Eusmar Xavier Medeiros 8 8.4 8 8.12 1 Classif.

Walédya A. Lopes de Melo 7.85 8.77 6 7.756 2 Classif.

Anatomia

Humana
Romeu Paulo Martins Silva

Jackson Ramon Oliveira de Sousa

Pereira
6,55 8.2 9.4 7.615  2 Classif.

 Mirela Colares Tupinamba 8.3 9.04 9.5 8.762

2

1 Classif.

Rosana dos Santos Barros 8.23 8.31 SN

Tarcísio Andrade de Souza 8.34  8,51 SN

Biologia Celular

e Molecular

Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

 Giovana Ortiz D Ávila Balzon  9.25 9.19   9.226

1

3 Classif.

Gustavo Lima das Neves 8.88 8.74   8.824 4 Classif.

Marcos Daniel de Sousa Xavier  9.7 8.82   9.348 2 Classif.

Mirela Colares Tupinamba 8.5 9.04   8.716 6 Classif.

Thaynny Candida de Oliveira 8.75 8.83   8.782 5 Classif.

Wilker Antunes Lira 9.95 8.77   9.478 1 Classif.

Parasitologia

Médica
Cristiane de Oliveira Cardoso

Larissa Raquel Klemig e Silva 8.3 8.41   8.344

1

4 Classif.

Ana Paula Coelho Rocha 8.24 9.08   8.576 3 Classif.

Felipe Barbosa Rios 8.6 8.72   8.648 1 Classif.

Thasciany Moraes Pereira 8.6 8.6   8.6 2 Classif.

Patologia Geral Carla Bento Nelem

Breno Matos Delfino 8.5 8.66   8.564

1

3 Classif.

Felipe Barbosa Rios 8.15 8.72   8.378 6 Classif.

Gustavo Lima das Neves  8.74 8.74   8.74 1 Classif.

Larissa Raquel Klemig e Silva

8.41

10 Classif.

Marcos Daniel de Sousa Xavier

8.82

9 Classif.

 Raisa Maia Amorim 8 7.97   7.988 8 Classif.

Raquel Francisca Bezerra Casseb 8.78 8.07   8.496 4 Classif.

Thasciany Moraes Pereira 8.8 8.6   8.72 2 Classif.

Thiago Ramos Tejo 8.4 8.5   8.44 5 Classif.

Victor Eusmar Xavier Medeiros 8 8.4   8.16 7 Classif.

 *SN (SEM NOTA PROVA OPTATIVA)

CURSO DE MEDICINA

VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR
ALUNOS

Nota  CR
PROVA

OP.
Média VAGAS RESULTADO

Semiologia Rita do Socorro U. da Silva

Alessandre Gomes de Lima 9.15 8.74 4.8 8.157

3

4 Classif.
Bennett Barroso de Carvalho  7.07 7.99 5.6 7.052 6 Classif.
Christian Roberto Rodrigues Lopes

Júnior
8.65 8.73 8.4 8.624

1 Classif.
 Felipe Heinem Gindri 8.16 8,31  8.4 8.253 3 Classif.
Hugo Ferreira Alexandre 9.5 8.78 4.4 8.264 2 Classif.

Walédya A. Lopes de Melo   7.85 8.77 6 7.756 5 Classif.

Anatomia

Humana
Romeu Paulo Martins Silva

 Carolina Freitas da Silva 5.75 7.96 SN

2

Christian Roberto Rodrigues Lopes

Júnior
8.68 8.73 SN

 David Anderson Bandeira da Silva 8.9 8.86 SN
Felipe Tavares Rodrigues 6.85 8.56 8.7 7.733 6 Classif.
 Francisco Assis do Nascimento

Júnior
7.42 8.9 8.6 8.1

5 Classif.
Luis Aaron Silverio Gutierrez  7.52 8.54 8.9 8.102 4 Classif.
Lauro César Brito Rezende 8.31 8.85 8.7 8.55 2 Classif.
Paulo Breno Oliveira de Almeida 8 8.81 SN
 Phellipe Rodero Bataglini 8.93 9.27 9,3 9.106  1 Classif.
Pedrinho de Oliveira Lopes 8 8.1 8.5 8.13 3 Classif.

Biologia

Celular e

Molecular

Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

Felipe Heinem Gindri 8 8.31    8.124

3

10 Classif.
Carolina Freitas da Silva 7.6 7.96   7.744 12 Classif.
Felipe Tavares Rodrigues 8.35 8.56   8.434 8 Classif.
Giovana Ortiz D Ávila Balzon 9.25 9.19   9.226 5 Classif.
Hugo Ferreira Alexandre 5.88 8.78   7.04 13 Classif.
Jackson Ramon Oliveira de Sousa

Pereira
7.7 8.2   7.9

11 Classif.

  Jauane Vilela Santos Gonçalves 9.4 9.21   9.324 4 Classif.
 Marcos Daniel de Sousa Xavier  9.7 8.82   9.348 3 Classif.
 Phellipe Rodero Bataglini 8.7 9.27   8.928 5 Classif.
Paulo Breno Oliveira de Almeida 8 8.81   8.324 9 Classif.
 Rubênia Maria Carvalho de Pontes 9.75 8.88   9.402 2 Classif.
Suziany Dantas da Silva 8.85 8.97   8.898 6 Classif.
Thaynny Cândida de Oliveira 8.75 8.83   8.782 7 Classif.
Wilker Antunes Lica 9.95 8.77   9.478 1 Classif.

Parasitologia

Médica
Cristiane de Oliveira Cardoso

Cássio Braga e Braga
8.11 8.77   8.374 5

6 Classif.

Daniel Teixeira Marques
9 9.24   9.478

1 Classif.

 Felipe Monteiro de Araújo
8.72 8.56   8.656

3 Classif.

Francisco Assis do Nascimento

Júnior
 8.0 8.9   8.36

7 Classif.

Gustavo Carlos Silva Friaça
8.01 8.72   8.294

8 Classif.

Márcio Matheus Rosas de Sousa
9.02 8.75   8.912

2 Classif.

Raquel Francisca Bezerra Casseb
8.8 8.07   8.508

4 Classif.

Tarcísio Andrade de Souza
   8,51

9 Classif.

Thiago Ramos Tejo
8.4 8.5   8.44

5 Classif.

Patologia Geral Carla Bento Nelem

Daniel Teixeira Marques 8.7 9.24   8.916

5

2 Classif.
Felipe Barbosa Rios 8.15 8.72   8.378 6 Classif.
Felipe Monteiro de Araújo 8.12 8.56   8.296 7 Classif.
 Gustavo Carlos Silva Friaça 8 8.72   8.288 8 Classif.
Hugo Ferreira Alexandre 9.55 8.78   9.242 1 Classif.
Ilanna Gadelha Gomes 8.4 8.41   8.404 5 Classif.
 Jauane Vilela Santos Gonçalves 8.3 9.21   8.664 3 Classif.
Marcos Daniel de Sousa Xavier

8.82

 10 Classif.
Raisa Maia Amorim 8 7.97   7.988 9 Classif.
Raquel Francisca Bezerra Casseb 8.78 8.07   8.496 4 Classif.

  Alessandre Gomes de Lima  8,74    11 Classif.

*SN (SEM NOTA PROVA OPTATIVA)